

АНАЛІЗ РЕГУЛЯТОРНОГО ВПЛИВУ

до проекту постанови Кабінету Міністрів України

«Про затвердження Порядку інформаційного обміну між Державною прикордонною службою України, Державною податковою службою України, Державною митною службою України та суб'єктами господарювання, що мають дозволи на відкриття та експлуатацію магазинів безмитної торгівлі, щодо реквізитів паспортних документів громадян – покупців алкогольних напоїв та тютюнових виробів у магазинах безмитної торгівлі»

I. Визначення проблеми

Проект акта розроблено з метою виконання пункту 3 розділу II «Прикінцеві положення» Закону України від 10 серпня 2023 року № 3326-IX «Про внесення змін до Митного кодексу України та інших законів України щодо протидії незаконному обігу тютюнових виробів» (далі – Закон № 3326-IX).

Необхідність прийняття зазначеного законодавчого акта виникла у зв'язку із тим, що значна частина тютюнової продукції вироблялася заводами-виробниками на території України, яка у подальшому з метою її реалізації постачалась підприємствами у магазини безмитної торгівлі, які розташовуються на державному кордоні України у міжнародних пунктах пропуску, відкритих для автомобільного, повітряного та морського сполучення.

Відповідно до частини першої статті 140 Митного кодексу України (далі – Кодекс) безмитна торгівля – це митний режим, відповідно до якого товари, не призначені для вільного обігу на митній території України, знаходяться та реалізуються для вивезення за межі митної території України під митним контролем у пунктах пропуску (пунктах контролю) через державний кордон України, відкритих для міжнародного сполучення, та на повітряних, водних або залізничних транспортних засобах комерційного призначення, що виконують міжнародні рейси, з умовним звільненням від оподаткування митними платежами, установленими на імпорт та експорт таких товарів, та без застосування до них заходів нетарифного регулювання зовнішньоекономічної діяльності, а також без проведення заходів офіційного контролю.

Частиною другою статті 145 Кодексу передбачено, що українські товари, поміщені у митний режим безмитної торгівлі, отримують статус іноземних товарів.

Поміщення українських товарів у митний режим безмитної торгівлі для цілей оподаткування вважається експортом цих товарів (частина четверта статті 141 Кодексу).

Іноземні товари поміщуються у митний режим безмитної торгівлі з умовним звільненням від оподаткування митними платежами (частина третя статті 141 Кодексу), тобто підприємства, які є утримувачами таких спеціалізованих закладів торгівлі, під час продажу підакцизної групи товарів звільняються від сплати мита, акцизу та ПДВ.

Станом на сьогодні у реєстрі магазинів безмитної торгівлі, який ведеться Державною митною службою України відповідно до положень частини першої статті 415 Кодексу, перебувають 48 магазинів безмитної торгівлі, утримувачами

яких є 19 підприємств, і яким надано дозволи на відкриття та експлуатацію магазинів безмитної торгівлі.

Водночас з моменту введення в Україні воєнного стану згідно з Указом Президента України від 24 лютого 2022 року № 64/2022 «Про введення воєнного стану в Україні» (зі змінами) та тимчасовим закриттям деяких пунктів пропуску через державний кордон та пунктів контролю, відповідно до розпорядження Кабінету Міністрів України від 26 лютого 2022 року № 188-р на ринку операторів магазинів безмитної торгівлі функціонують та здійснюють продаж товарів – три підприємства у 14 магазинах безмитної торгівлі, зокрема, у міжнародних пунктах пропуску через державний кордон України для автомобільного сполучення «Ягодин» (Волинська митниця), «Вилок», «Дякове», «Косино», «Лужанка», «Малий Березний», «Солотвино», «Ужгород», «Чоп» (Закарпатська митниця), «Краківець», «Рава-Руська», «Шегині» (Львівська митниця), «Порубне» (Чернівецька митниця), і для поромного, морського та річкового вантажно-пасажирського сполучення «Орлівка» (Одеська митниця).

Загальні обсяги продажів підакцизної групи товарів у магазинах безмитної торгівлі*

Алкогольні напої (тис. л)	Тютюнові вироби (млн шт.)
2022 рік	
2208,83	354,6
2023 рік (за 10 місяців)	
1614,05	236,9

Кількість виданих фіскальних чеків
за реалізованими товарами у магазинах безмитної торгівлі**

Алкогольні напої	Тютюнові вироби
жовтень 2022 року	
86 940	117 985
жовтень 2023 року	
109 077	67 400

* спеціалізовані заклади, які функціонують і здійснюють продаж товарів

**вибірково за реалізаціями продажів (кількість шт.)

Відповідно до пункту 5 Правил продажу товарів магазинами безмитної торгівлі, затверджених постановою Кабінету Міністрів України від 17 липня 2003 року № 1089 (далі – Правила № 1089), магазинами безмитної торгівлі реалізуються товари у пунктах пропуску на митному кордоні України або на транспортних засобах, що виконують міжнародні рейси, фізичним особам, які від'їжджають за кордон, за умови пред'явлення ними документа, який посвідчує особу, з відміткою про проходження митного контролю або належного їм проїзного документа на транспортний засіб, який прямує за межі України.

Факт продажу товару підтверджується касовим або товарним чеком з послідовною нумерацією (у двох примірниках), у якому повинні зазначатися номер рейсу або реквізити документа, який посвідчує особу, з відміткою про проходження митного контролю, ідентифікаційний код товару і його вартість. Оригінал чека видається пасажирові, який придбав товар, а копія зберігається у магазині безмитної торгівлі протягом не менш як трьох років (пункт 6 Правил № 1089).

Суб'єкти господарювання, які здійснюють розрахункові операції в готівковій та/або безготівковій формі (із застосуванням електронних платіжних засобів,

платіжних чеків, жетонів тощо) при продажу товарів (наданні послуг) у сфері торгівлі, громадського харчування і послуг, операції з видачі готівкових коштів держателям електронних платіжних засобів та з приймання готівки для подальшого переказу, відповідно до вимог законодавства повинні застосовувати РРО, зобов'язані зареєструвати РРО відповідно до положень Порядку реєстрації та застосування реєстраторів розрахункових операцій, що застосовуються для реєстрації розрахункових операцій за товари (послуги), затвердженого наказом Міністерства фінансів України від 14 червня 2016 року № 547, зареєстрованим у Міністерстві юстиції України 05 липня 2016 року за № 918/29048 (із змінами) (далі – Порядок), та забезпечити його персоналізацію, опломбування та переведення у фіскальний режим роботи (пункт 1 розділу 2 Порядку).

Водночас суб'єкти господарювання, які здійснюють операції з продажу товарів у магазинах безмитної торгівлі, зобов'язані дотримуватися як вимог Порядку в застосуванні РРО, так і ідентифікації особи (зокрема, зазначення реквізитів документа, який її посвідчує) згідно з вимогами постанови № 1089 та підтверджувати розрахункові операції відповідними розрахунковими документами.

З метою виявлення можливих фактів порушень законодавства України з питань митної справи Держмитслужбою у цьому році здійснено аналіз інформації щодо обсягів реалізації магазинами безмитної торгівлі підакцизної групи товарів (тютюнових і алкогольних виробів) у міжнародних пунктах пропуску через державний кордон України громадянам, які виїжджають за межі митної території України, на один розрахунковий касовий чек.

Аналіз зазначеної інформації здійснювався за період з початку 2022 року по травень 2023 року безпосередньо за результатами опрацювання даних, отриманих Держмитслужбою на відповідний запит з інформаційних систем Державної податкової служби України (далі – ДПС) про наявність або відсутність у касових чеках, щодо яких магазинами безмитної торгівлі здійснено реалізацію товарів за умови внесення до розрахункового документа номера рейсу або реквізитів документа, який посвідчує особу.

Проведеним аналізом значного масиву даних встановлено, що станом на сьогодні інформація, яка міститься на фіскальному сервері, яким є програмно-технічний комплекс, що розміщується в ДПС, через який реалізується фіскальна функція та який здійснює реєстрацію програмних реєстраторів розрахункових операцій, електронних розрахункових документів, електронних фіскальних звітів та електронних фіскальних звітних чеків, збереження даних щодо проведеної розрахункової операції у системі обліку даних реєстраторів розрахункових операцій, обробки та надання доступу до інформації про розрахункові операції, проведені з використанням програмних реєстраторів розрахункових операцій, а також інтеграцію з програмними реєстраторами розрахункових операцій через програмний інтерфейс (API), який розміщений у відкритому вільному доступі, окремо не відображає у розрахункових документах відомості про номер рейсу або документа, який посвідчує особу.

Така інформація у численних випадках є або відсутньою у інформаційних базах ДПС, або занесеною у примітки (коментарі), яку неможливо технічно опрацювати і порівняти як в автоматичний, так і не автоматичний способи.

Пунктом 1 розділу III Порядку взаємодії інформаційних систем Державної митної служби України та Державної прикордонної служби України щодо обміну інформацією, необхідною для забезпечення контролю при переміщенні осіб та транспортних засобів через державний (митний) кордон України та адміністративний кордон вільної економічної зони «Крим», затвердженого спільним наказом Міністерства фінансів України та Міністерства внутрішніх справ України від 07 вересня 2017 року № 746/759, зареєстрованим у Міністерстві юстиції України 02 жовтня 2017 року за № 1207/31075, визначено інформацію, яка передається підрозділами Держприкордонслужби/Адміністрації Держприкордонслужби до митниць та їх структурних підрозділів на першому/другому рівнях і яка циркулює в інформаційних базах Держмитслужби, зокрема, за відомостями щодо документів, що посвідчують осіб, які виїжджали за межі митної території України.

За результатами опрацювання такої інформації було встановлено, що номери паспортів, які містяться в інформаційних базах, мають численні неточності, пробіли, дужки, використання як кирилиці, так і латиниці, а також некоректне введення номерів паспортних даних тощо.

Водночас проведеним аналізом встановлено, що до 01.10.2023, тобто до введення в дію Закону № 3326-IX, факт продажу товарів у магазині безмитної торгівлі підтверджувався касовим або товарним чеком, у якому зазначалися реквізити не лише паспортів, а й інших документів, які посвідчують особу.

Наведене давало можливість деяким утримувачам магазинів безмитної торгівлі порушувати вимоги пункту 6 Правил № 1089, зокрема не вносити інформацію та відомості про номер рейсу або документа, що посвідчує особу, до фіскальних чеків або вносити її з допущенням технічних помилок, не передавати до фіскального сервера контролюючого органу тощо.

Так, протягом 2022 року та включно по травень 2023 року встановлено 98 514 випадків недотримання утримувачами магазинів безмитної торгівлі пункту 6 Правил № 1089, тобто відсутності у фіскальних (касових) чеках відомостей про номер рейсу або реквізитів документа, який посвідчує особу.

За результатами листування Держмитслужби з підприємствами щодо зазначених фактів недотримання вимог законодавства останні посилаються на вимоги, що встановлені до фіскального чека на товари (послуги) і затверджені розділом II Положення про форму та зміст розрахункових документів/електронних розрахункових документів, затвердженого наказом Міністерства фінансів України від 21 січня 2016 року № 13, зареєстрованим у Міністерстві юстиції України 11 лютого 2016 року за № 220/28350, згідно з яким відомості про номер рейсу або документа, який посвідчує особу, не віднесені до обов'язкових реквізитів фіскального чека (розрахункового документа).

На сьогодні у зв'язку із прийняттям Закону № 3326-IX Міністерством фінансів України до зазначеного нормативно-правового акта вносяться відповідні зміни, які будуть стосуватися обов'язкових вимог до розрахункових документів, що будуть створюватися під час реалізації товарів за фіскальними чеками у магазинах безмитної торгівлі.

Законом № 3326-IX вводяться вимоги щодо розрахункового документа про продаж магазинами безмитної торгівлі товарів, зазначених у підпунктах 2 і 3

пункту цього Закону, про те, що такий документ повинен містити реквізити паспортного документа громадянина – покупця таких товарів, що в обов'язковому порядку передаються до системи обліку даних реєстраторів розрахункових операцій центрального органу виконавчої влади, що реалізує державну податкову політику.

Отже, необхідність прийняття проекту акта виникла у зв'язку із потребою впровадження відповідного порядку, який забезпечить належний обмін інформацією між Державною прикордонною службою України, Державною податковою службою, Державною митною службою та суб'єктами господарювання, що мають дозволи на відкриття та експлуатацію магазинів безмитної торгівлі щодо реквізитів паспортних документів громадян – покупців алкогольних напоїв та тютюнових виробів у магазинах безмитної торгівлі.

Основними суб'єктами виконання вимог регуляторного акта є:

1) підприємства (будь-які юридичні особи, а також громадяни-підприємці), які відповідають критеріям передання інформаційних повідомлень, вимогам до захисту та обсягів інформації, процедур взаємодії інформаційних систем та технічних специфікацій, визначених Держмитслужбою;

2) контролюючі органи (Державна прикордонна служба України, Державна податкова служба України, Державна митна служба України).

Регуляторний акт однаково впливає на всіх юридичних осіб, фізичних осіб – підприємців, які згідно з положеннями Митного кодексу України є підприємствами.

1. Основні групи (підгрупи), на які проблема справляє вплив

Групи (підгрупи)	Так	Ні
Громадяни	+	-
Держава	+	-
Суб'єкти господарювання, у тому числі суб'єкти малого підприємництва	+	-

Врегулювання зазначеного питання не може бути здійснено за допомогою: ринкових механізмів, оскільки такі питання регулюються виключно нормативно-правовими актами; діючих регуляторних актів, оскільки в них такі норми відсутні.

II. Цілі державного регулювання

Цілі підготовки проекту:

запровадження інформаційного обміну між Державною прикордонною службою України, Державною податковою службою України, Державною митною службою України та суб'єктами господарювання, що мають дозволи на відкриття та експлуатацію магазинів безмитної торгівлі, щодо реквізитів паспортних документів громадян – покупців алкогольних напоїв та тютюнових виробів у магазинах безмитної торгівлі;

виконання пункту 3 розділу II «Прикінцеві положення» Закону № 3326-IX.

III. Визначення та оцінка альтернативних способів досягнення цілей

1. Визначення альтернативних способів.

Вид альтернативи	Опис альтернативи
Альтернатива 1	Залишення існуючої на даний момент ситуації без змін. Такий спосіб визнано недоцільним, оскільки не відповідає вимогам пункту 3 розділу II «Прикінцеві положення» Закону № 3326-ІХ, яким передбачено розроблення відповідного проекту
Альтернатива 2	Прийняття запропонованого нормативно-правового акта. Запропонований спосіб вирішення зазначеної проблеми є найбільш доцільним, оскільки спрямований на розроблення нормативно-правового акта, передбаченого вимогами Закону № 3326-ІХ. Прийняття проекту сприятиме припиненню існування схем з нелегального продажу алкогольних напоїв та тютюнових виробів. Такий спосіб підвищить ефективність правового регулювання щодо здійснення митними органами контролю за додержанням суб'єктами господарювання встановлених норм щодо продажу магазинами безмитної торгівлі тютюнових виробів та алкогольних напоїв

2. Оцінка вибраних альтернативних способів досягнення цілей

Оцінка впливу на сферу інтересів держави.

Вид альтернативи	Вигоди	Витрати
Альтернатива 1	Відсутні	Оскільки не будуть реалізовані вимоги пункту 3 розділу II «Прикінцеві положення» Закону № 3326-ІХ, можуть існувати схеми з нелегального продажу алкогольних напоїв та тютюнових виробів у подальшому, що суттєво вплине на зменшення надходжень до Державного бюджету України
Альтернатива 2	Прийняття запропонованого нормативно-правового акта забезпечить створення умов для припинення схем з нелегального продажу алкогольних напоїв та тютюнових виробів. Запровадження механізму ефективного контролю призведе до притягнення утримувачів магазинів безмитної торгівлі до адміністративної відповідальності відповідно до положень Кодексу, а також зупинення їх діяльності	Відсутні

3. Дія проекту не поширюється на сферу інтересів громадян.

4. Оцінка впливу на сферу інтересів суб'єктів господарювання.

Проект стосується інтересів суб'єктів господарювання, які є утримувачами магазинів безмитної торгівлі.

Показник	Великі та середні	Малі	Мікро	Разом
Кількість суб'єктів господарювання, що підпадають під дію регулювання*	18	1	-	19

підприємства, які включені до Реєстру магазинів безмитної торгівлі)				
Питома вага групи у загальній кількості, відсотки	99 %	1 %	—	100 %
Кількість суб'єктів господарювання, що підпадають під дію регулювання** (підприємства, які за діючими дозволами функціонують та здійснюють продаж товарів під час воєнного стану на митній території України)	3	-	-	3
Питома вага групи у загальній кількості, відсотки	100 %	-	—	100 %

* За результатами даних Реєстру підприємств, яким надано дозвіл на відкриття та експлуатацію магазину безмитної торгівлі Держмитслужби.

** Суб'єкти господарювання, якими здійснюється продаж товарів у 2023 році.

Вид альтернативи	Вигоди	Витрати
Альтернатива 1	Відсутні	Невиконання вимог, встановлених пунктом 3 розділу II «Прикінцеві положення» Закону № 3326-IX. Посадові особи митних органів не зможуть на належному рівні здійснювати контроль за дотриманням обмежень з реалізації тютюнових виробів та/або алкогольних виробів у магазинах безмитної торгівлі одній особі протягом однієї доби. У зв'язку з цим залишиться невирішеною проблема нелегального обігу тютюнових виробів та алкогольних напоїв, призначених для реалізації у магазинах безмитної торгівлі
Альтернатива 2	Максимальні. Припинення існування схем з нелегального продажу алкогольних напоїв та тютюнових виробів магазинами безмитної торгівлі. Створення умов для належного виконання вимог законодавства, пов'язаних з реалізацією товарів у магазинах безмитної торгівлі	Відсутні

ВИТРАТИ

на одного суб'єкта господарювання, які виникають внаслідок дії регуляторного акта

Порядковий номер	Витрати	За перший рік	За п'ять років
1	Ознайомлення з нормативно-правовим актом	242,76 грн (0,5x40,46) x12	242,76 грн (0,5x40,46) x12 (припущено, що суб'єкт господарювання повинен виконувати вимоги регулювання лише в перший рік)
2	Витрати на придбання обладнання, обслуговування	Програмне забезпечення (обслуговування) – безкоштовне, у разі його використання від Державної податкової служби України, платне – у разі використання програмного обладнання від альтернативних комерційних розробників	
3	Забезпечення створення технічної можливості передачі даних	242,76 (0,5 год. x 40,46)x12	1213,8 грн
4	Передача інформації	Передача інформації здійснюється автоматично в електронному вигляді	
5	РАЗОМ (сума рядків: 1+2+3+4), гривень	485,52 грн	1456,56 грн
6	Кількість суб'єктів господарювання, на яких буде поширюватись регулювання*	19 3	19 3
7	Сумарні витрати ВВП, на виконання регулювання (вартість регулювання) (рядок 5 x рядок 6), гривень	9224,88 грн 1456,56 грн	27674,64 грн 4369,68 грн

Для обрахунку: приймаємо за основу мінімальну заробітну плату, визначену у погодинному розмірі, що становить 40,46 грн/год відповідно до Закону України «Про Державний бюджет України на 2023 рік»; кількість днів на підготовку заяви щодо попереднього узгодження ціноутворення у контрольованих операціях – 3; 8-годинний робочий день; кількість працівників, що готують звітність – 1 особа.

*19 операторів – утримувачів магазинів безмитної торгівлі, які перебувають у реєстрі магазинів безмитної торгівлі, який ведеться Держмитслужбою. У 2023 році на ринку операторів магазинів безмитної торгівлі функціонують і здійснюють продаж товарів 3 суб'єкти господарювання.

Сумарні витрати за альтернативами**	Сума витрат, гривень
Сумарні витрати для суб'єктів господарювання великого та середнього підприємництва, які виникають внаслідок дії регуляторного акта, за Альтернативою 1	Витрати відсутні
Сумарні витрати для суб'єктів господарювання великого та середнього підприємництва, які виникають внаслідок дії регуляторного акта, за Альтернативою 2	(Для одного суб'єкта господарювання) За рік – 485,52 грн За 5 років – 1456,56 грн

** Запропонований проект не передбачає отримання документів інших державних органів.

IV. Вибір найбільш оптимального альтернативного способу досягнення цілей

Рейтинг результативності (досягнення цілей під час вирішення проблеми)	Бал результативності (за чотирибальною системою оцінки)	Коментарі щодо присвоєння відповідного бала
Альтернатива 1	1	Не дає змоги досягнути поставлених цілей державного регулювання
Альтернатива 2	4	Дає змогу повністю досягнути поставлених цілей державного регулювання

Рейтинг результативності	Вигоди (підсумок)	Витрати (підсумок)	Обґрунтування відповідного місця альтернативи у рейтингу
Альтернатива 1	Відсутні	Оскільки не буде реалізовано вимоги пункту 3 розділу II «Прикінцеві положення» Закону № 3326-IX, проблема нелегального обігу тютюнових виробів та алкогольних напоїв, призначених для реалізації у магазинах безмитної торгівлі, залишиться невирішеною	Є найгіршою з альтернатив, оскільки не призведе до досягнення цілей державного регулювання
Альтернатива 2	<p>1. Забезпечує прийняття нормативно-правового акта, розробку якого передбачено Законом № 3326-IX.</p> <p>2. Сприятиме припиненню існування схем з нелегального продажу алкогольних напоїв та тютюнових виробів магазинами безмитної торгівлі.</p> <p>3. Створює умови для належного виконання вимог законодавства, пов'язаних з реалізацією товарів у магазинах безмитної торгівлі.</p> <p>4. Запровадження механізму ефективного контролю призведе до притягнення до адміністративної відповідальності магазинів безмитної торгівлі – порушників</p>	Відсутні. Розроблення, погодження та прийняття проекту здійснюють посадові особи відповідних центральних органів виконавчої влади в межах своєї компетенції	Є оптимальною серед запропонованих альтернатив, оскільки відповідає вимогам регуляторної політики і досягає цілей державного регулювання, оскільки забезпечує прийняття нормативно-правового акта, розробку якого передбачено Законом № 3326-IX

	законодавства та зупинення їх діяльності	
Рейтинг	Аргументи щодо переваги обраної альтернативи/причини відмови від альтернативи	Оцінка ризику зовнішніх чинників на дію запропонованого регуляторного акта
Альтернатива 1	Переваги відсутні Метод є недоцільним у зв'язку з прогалинами у правовому регулюванні діяльності з інформаційного обміну між Державною прикордонною службою України, Державною податковою службою України, Державною митною службою України та суб'єктами господарювання, що мають дозволи на відкриття та експлуатацію магазинів безмитної торгівлі, щодо реквізитів паспортних документів громадян – покупців алкогольних напоїв та тютюнових виробів у магазинах безмитної торгівлі. Щорічно держава втрачає значні суми можливих надходжень до бюджету	Зовнішні чинники відсутні
Альтернатива 2	Цей метод є найбільш оптимальним, оскільки узгоджує норми проекту з вимогами законодавства України. Реалізація цього методу дасть змогу створити умови припинення існування схем з нелегального продажу алкогольних напоїв та тютюнових виробів магазинами безмитної торгівлі	Зовнішні чинники відсутні, але можуть бути виявлені у процесі реалізації проекту

V. Механізми та заходи, які забезпечать розв'язання визначеної проблеми

Основним механізмом для розв'язання визначеної проблеми є прийняття проекту постанови Кабінету Міністрів України «Про затвердження Порядку інформаційного обміну між Державною прикордонною службою України, Державною податковою службою України, Державною митною службою України та суб'єктами господарювання, що мають дозволи на відкриття та експлуатацію магазинів безмитної торгівлі, щодо реквізитів паспортних документів громадян – покупців алкогольних напоїв та тютюнових виробів у магазинах безмитної торгівлі» та фактична реалізація його положень.

Прийняття проекту забезпечить:

запровадження інформаційного обміну між Державною прикордонною службою України, Державною податковою службою України, Державною митною службою України та суб'єктами господарювання, що мають дозволи на відкриття та експлуатацію магазинів безмитної торгівлі, щодо реквізитів паспортних документів громадян – покупців алкогольних напоїв та тютюнових виробів у магазинах безмитної торгівлі;

здійснення перевірки встановлених законодавством обсягів продажу тютюнових виробів та/або алкогольних напоїв.

Для впровадження регуляторного акта необхідно забезпечити інформування громадськості про вимоги регуляторного акта шляхом його оприлюднення на офіційному вебсайті Міністерства фінансів України.

Особам та суб'єктам господарювання необхідно ознайомитись з вимогами регуляторного акта шляхом вивчення та аналізу його змісту.

Ризику впливу зовнішніх факторів на дію регуляторного акта немає.

Прийняття проєкту не призведе до неочікуваних результатів.

Шкоди у разі очікуваних наслідків дії акта не прогнозується.

VI. Оцінка виконання вимог регуляторного акта залежно від ресурсів, якими розпоряджаються органи виконавчої влади чи органи місцевого самоврядування, фізичні та юридичні особи, які повинні впроваджувати або виконувати ці вимоги

Реалізація проєкту не передбачає додаткових фінансових витрат центральних органів виконавчої влади.

М-Тест не проводився у зв'язку з тим, що суб'єкти малого підприємництва не несуть додаткових витрат та будуть в однакових умовах з іншими суб'єктами господарювання.

Реалізація проєкту не передбачає додаткових витрат та відбуватиметься в межах фінансування Кабінету Міністрів України.

Бюджетні витрати на адміністрування регулювання для суб'єктів господарювання*

Державний орган, для якого здійснюється розрахунок адміністрування регулювання: Державна митна служба України.

Бюджетні витрати на адміністрування регулювання для суб'єктів господарювання*

Процедура регулювання суб'єктів господарювання (розрахунок на одного типового суб'єкта господарювання)	Планові витрати часу на процедуру	Вартість часу співробітника органу державної влади відповідної категорії (заробітна плата)	Оцінка кількості процедур за рік, що припадають на одного суб'єкта господарювання	Оцінка кількості суб'єктів господарювання, що підпадають під дію процедури регулювання**	Витрати на адміністрування регулювання* (за рік), гривень
Забезпечення створення технічної можливості передачі даних	8 год	908,32	1	19	17258,08
				3	2724,96
Прийняття та опрацювання інформації***	24/7 год	0	12	19	0
				3	0
Передача інформації на запит суб'єкта господарювання	24/7 год	0	12	19	0
				3	0
Перевірка законності реалізації магазинами безмитної	8 год	908,32	12	19	207096,96

торгівлі тютюнових виробів та/або алкогольних напоїв одній особі протягом однієї доби				3	32699,52
Разом за рік	X	X	X	X	224355,04 35424,48

Для обрахунку: приймаємо за основу середню заробітну плату в митних органах – 21 800 грн, 8-годинний робочий день, у середньому 24 робочих дні на місяць, у зв'язку з цим приблизна вартість години роботи посадової особи митних органів – 113,54 грн/год., кількість працівників, що здійснюють обробку інформації – 1 особа.

* Всі розрахунки, які наведені в аналізі регуляторного впливу, є приблизні та можуть бути визначені після прийняття, набуття чинності та застосування норм регуляторного акта.

** 19 операторів – утримувачів магазинів безмитної торгівлі, які перебувають у реєстрі магазинів безмитної торгівлі, який ведеться Держмитслужбою. У 2023 році на ринку операторів магазинів безмитної торгівлі функціонують і здійснюють продаж товарів 3 суб'єкта господарювання.

*** прийняття та опрацювання інформації здійснюється автоматично за допомогою програмно-інформаційних систем.

VII. Обґрунтування запропонованого строку дії регуляторного акта

Термін дії є обмеженим.

Відповідно до Закону № 3326-IX забороняється продаж магазинами безмитної торгівлі тютюнових виробів та алкогольних напоїв одній особі протягом однієї доби в обсягах, що перевищують встановлену цим законом кількість, до припинення чи скасування воєнного стану на території України.

VIII. Визначення показників результативності дії регуляторного акта

Розмір надходжень до державного та місцевих бюджетів і державних цільових фондів, пов'язаних з дією акта – 0 гривень.

Кількість суб'єктів господарювання та фізичних осіб, на яких поширюватиметься дія акта: 19 операторів – утримувачів магазинів безмитної торгівлі, які перебувають у реєстрі магазинів безмитної торгівлі, і які мають дозволи на відкриття та експлуатацію магазинів безмитної торгівлі, який ведеться Держмитслужбою. З них у 2023 році на ринку операторів магазинів безмитної торгівлі функціонують і здійснюють продаж товарів 3 суб'єкти господарювання.

Кількість опрацьованої посадовими особами митних органів звітної інформації, наданої утримувачами магазинів безмитної торгівлі.

Рівень руху товарів у магазинах безмитної торгівлі за рік.

Кількість вжитих заходів, направлених на перевірку законності реалізації магазинами безмитної торгівлі тютюнових виробів та/або алкогольних напоїв одній особі протягом однієї доби.

Рівень поінформованості суб'єктів господарювання оцінюється як високий, оскільки проект розміщено на офіційному вебсайті Міністерства фінансів України.

IX. Визначення заходів, за допомогою яких здійснюватиметься відстеження результативності дії регуляторного акта

Стосовно регуляторного акта уповноважений орган виконавчої влади здійснюватиме базове, повторне та періодичне відстеження результативності

регуляторного акта у строки, встановлені статтею 10 Закону України «Про засади державної регуляторної політики у сфері господарської діяльності», шляхом аналізу статистичних даних за допомогою інформаційних систем Держмитслужби та звітної інформації, яка надходить до Держмитслужби від митних органів.

Базове відстеження результативності регуляторного акта буде проводитись через рік після набрання чинності постановою.

Періодичне відстеження здійснюватиметься раз на три роки, починаючи з дня виконання заходів з повторного відстеження результативності.

Повторне відстеження буде здійснюватися через два роки після набрання чинності постановою.

Метод проведення відстеження результативності – статистичний.

У разі виявлення неврегульованих та/або проблемних питань на підставі аналізу зауважень та пропозицій митних органів та суб'єктів господарювання ці питання будуть врегульовані шляхом унесення відповідних змін.

Виконавцями заходів з відстеження є Міністерство фінансів України, Держмитслужба.

**В. о. Голови Державної
митної служби України**



Сергій ЗВЯГІНЦЕВ

28. 11. 2023 р.